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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje ikonografii mincí ve starověké Etrurii, přisuzovaných

etruským městům.

První část práce je teoretická a tematicky rozdělená do dvou částí. V první části je

rozebraná geografie a stručné uvedení do sociální a ekonomické problematiky v Etrurii.

V druhé části je úvod do ikonografie etruských mincí, ze kterých je vybráno pár

nejrozšířenějších motivů, které se na jednotlivých ražbách vyskytují a ty jsou pak rozebrány

podrobněji. Dané motivy jsou představeny a porovnávány s motivy na řeckých, popřípadě

římských mincích, a etruském umění. Pro větší přehlednost je většina vybraných motivů

doplněna o tabulku, ve které je výskyt daného motivy napříč městy. Tabulky jsou rozděleny

podle století a ražeb, a jejich výsledkem je počet kusů, který nám říká, v jakém městě byl motiv

používán nejčastěji a v jakém množství.

Druhá část je katalog etruských mincí, rozdělený podle měst. Ta jsou doplněna o obrázky

u většiny mincí a také o tabulky, kde je znázorněna jejich hodnota, kov a století jejich zavedení.

Cílem práce je zjistit jaké vnější vlivy měly největší vliv na ikonografii etruských mincí.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the iconography of coins in ancient Etruria, connected

with Etruscan cities.

The first part is theoretical and thematically divided into two parts. First of these parts

discusses the geography and a brief introduction to the social and economic issues in Etruria.

The second part is an introduction to the iconography of Etruscan coins. A few of the most

common themes, that occur frequently on individual mintages, are selected and then analyzed

in detail. The themes are presented and compared with motifs on Greek or Roman coins, and

Etruscan art. For greater clarity is the majority of chosen motifs accompanied with a table,

where the occurrence of motifs across the cities is shown. Tables are divided by centuries and

mintages, resulting in an overview of the cities, where the motive was used most often.

The second part is a catalog of Etruscan coins, broken down by cities. The cities are

accompanied by the images of coins and the tables with their denomination, metal and century

of their introduction. The aim of this work is to find out what external factors had the greatest

influence on the iconography of the Etruscan coins.
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 2. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry byla ovlivňována ikonografie

etruských mincí okolním světem, po celou dobu cirkulace oběživa. Práce je rozdělena do dvou

částí. První je část teoretická a druhá část je psaná formou katalogu, jehož účelem bylo sjednotit

motivy na etruských mincích do takového přehledu, ze kterého by se dalo, co nejlépe dané vlivy

na ikonografické motivy vysledovat a následně zpracovat.

V teoretické části stručně představím ekonomické a sociální aspekty ve starověké Etrurii,

které vedly k zavedení mincí v konkrétních městech. Okrajově se budu zabývat dvěma

otázkami, které okamžitě vyvstanou, když se začnete o toto téma zajímat. První z nich je, proč

Etruskové začali mince používat? Odpovědí na tuto otázku by mohlo být, že v té době už dlouhá

léta obchodovali s Řeky, kteří mince používali, a zavedením mincovního systému by se celý

obchod zjednodušil. Nicméně právě k této odpovědi se váže druhá otázka, proč mince převzali

až v 5. století, když Řekové mince používali už několik století a je jisté, že Etruskové a Řekové

spolu obchodovali také dávno předtím, než začala vybraná etruská města mince razit. Což

znamená, že Etruskové mohli být ovlivněni Řeky, ale na základě minimálních nálezů mincí

mimo Etrurii, je nepravděpodobné, že by s ražbou začali právě kvůli obchodu.

Především pak budu na základě vypracovaného katalogu zkoumat ikonografii samotnou

a případné vnější vlivy na ni. Tím pádem budu rozebírat nejen mincovní, ale i okolní umělecké

vlivy, které na ně mohly působit, tedy celkově umění, se kterým se mohli Etruskové dostat do

styku. V katalogu jsou vypsaná jednotlivá města, ve kterých jsou mince řazeny do skupin, podle

hodnoty kovů a ikonografie. Hlavním úkolem teoretické části je popsat a zmapovat

nejrozšířenější ikonografické motivy a na základě toho vytvořit závěr, ze kterého bude patrné,

které vlivy byly ve vybraných městech silnější. Každý motiv bude rozebrán samostatně a budou

brány v úvahu veškeré aspekty, s ním spojené.

Druhou částí je přehled jednotlivých mincí, který obsahuje obrazovou přílohu k daným

mincím, na základě kterého můžeme dané závěry dělat. Vychází hlavně z prací Vecchiho,

Cattaliho, Crawforda a Ruttera, kteří se již danému tématu věnovali. Katalog jsem koncipovala

hlavně podle prací Etruscan Cast Coinage Part 1 a Italian Cast Coinage od Itala Vecchiho,

popřípadě doplňovala z prací Historia Numorum Italy a Sylogue Numorum Gracorum. Jedná

se o nejnovější katalogy za posledních patnáct let.
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3. Rámec práce

3.1 Geografický rámec

Starověká Etrurie ležela ve střední Itálii v oblasti dnešního Toskánska, z části

zasahovala do Latia a Umbrie. Hranice Etrurie jsou na severu tvořeny Toskánsko-Emiliánskou

částí Apenin, na západě Tyrhénským mořem a jižní a východní hranice byly vymezeny řekou

Tiber.1 Celá tato oblast je bohatá na nerostné suroviny. Ještě v 6. st. př. n. l. byla velká část

Latia pod správou Etrusků. Etruská kultura se rozšířila až do údolí Pádu, její vliv je patrný i

v Umbrii a Kampánii. Etruskové založili některá obchodní centra na pobřeží Jaderského moře,

jako byla Spina a Adria. Etruské zboží bylo vyváženo rovněž do střední Evropy, Řecka a

severní Afriky.2

1 BERNARDINI – CAMPOREALE 2004, 18.
2 TURFA 2013, 11.
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Z geografického, ale i hospodářského a sociálního hlediska se starověká Etrurie dělila

do dvou částí, na severní a jižní. Severní Etrurie je oblast v okolí Populonie, Vetulonie, Sieny,

Chiusi, Perugie, Cortony, Arezza a Volterry. Jižní oblast zahrnuje města Caere, Tarqunii, Vulci

a Veje.3 Území Etrurie je tvořeno převážně kopci, mezi kterými jsou údolí a nížiny. Pár vyšších

vrcholů, které se nacházejí v oblasti severní Etrurie, jen zřídkakdy dosahují více než tisíce

metrů. Nížiny leží u pobřeží a převážně vznikaly jako naplaveniny u ústí řek. Tato krajina je

plná jezer, na jihu jsou jezera sopečného původu a ve starověku bylo u pobřeží i několik lagun.

Některá jezera mohla v průběhu staletí postupně vyschnout, jiná mohla být účelově vysušena,

jako tomu bylo např. u jezera mezi Rosellami a Vetulonií, ze kterého je v dnešní době pláň

nedaleko Grosseta.4 Tyto pláně byly později zalesněny, nebo zkultivovány na pěstování

pšenice, hroznového vína, či oliv. Na pobřeží jsou tři mysy Argentario, Punta Ala a Piombino,

ty vytvářeli přirozené přístavy. V Etrurii je mnoho řek, které Etruskové využívali hlavně pro

dopravu a obchod, všechna etruská města byla stavěna v okolí vodních toků, nebo v blízkosti

moře.5 Podloží je na jihu Etrurie převážně tufové a na severu se skládá hlavně z pískovce a

vápence.

V oblasti starověké Etrurie je velmi úrodná půda, jejíž zemědělské produkty se dostaly

v antickém světě do širšího povědomí. Etruské víno bylo vyhlášené široko daleko, stejně jako

olej a sušené ovoce.6 Avšak nejlukrativnějším zdrojem bohatství na tomto území byly rudné

doly, ve kterých se těžilo železo, měď, rtuť, olovo, zinek, cín. Nacházely se např. v okolí

Populonie, v oblasti Colline Metallifere a na ostrově Elba.7

3.2. Historický rámec

Etruskové stavěli svá města na přirozeně bezpečných pozicích, v severní Etrurii byla

stavěna na kopcích a v jižní Etrurii na plošinách, které byly chráněny propastí, nebo vodním

tokem.8 Města byla zakládaná v blízkosti řek, moře, nebo jezer.9 Etruská města tvořila městské

státy. Etruskové měli společný jazykem a etruská města dohromady tvořila ligu 12 měst a vždy

fungovala jako samostatné městské celky. Politická moc a veřejný kult byly soustředěny do

3 BECKER 2007, 2.
4 BERNARDINI – CAMPOREALE, 2004, 25.
5 BERNARDINI – CAMPOREALE 2004, 25.
6
BERNARDINI – CAMPOREALE 2004, 26.


[…]


série 59 6,86-9,00 g 48 ks XX 20 assů

série 60 4,07-9,30 g 140 ks XX 20 assů

série 62 6,46-8,10 g 19 ks XX 20 assů

série 54 7,32-8,99 g 42 ks OXXO 20 assů

série 55 7,26-8,71 g 36 ks ox׀:׀xo 20 assů

série 56 6,54 g 1 ks oX:Xo 20 assů

série 61 7,69-7,98 g 2 ks X 20 assů

série 65 6,25-9,38 g 87 ks X 20 assů

série 66 7,21-8,65 g 41 ks X 20 assů

série 67 7,61-8,83 g 20 ks X 20 assů

série 68 7,33-8,49 g 5 ks X 20 assů

série 69 7,15 g 1 ks X 20 assů

série 63 3,39-3,93 g 3 ks X 10 assů

série 70 1,95-4,84 g 253 ks X 10 assů

série 70A 3,50 g 1 ks X 10 assů

série 71 3,45 g 1 ks X 10 assů

série 73 3,46-4,19 g 8 ks X 10 assů

série 74 2,98-4,02 g 4 ks X 10 assů

série 75 2,45-4,50 g 56 ks X 10 assů

série 76 3,28-3,92 g 3 ks X 10 assů

série 77 3,82-4,18 g 2 ks X 10 assů

série 78 3,67-4,03 g 2 ks X 10 assů

série 79 2,09-4,30 g 11 ks X 10 assů

série 112 2,20 g 1 ks X 10 assů

série 115 0,74 g 1 ks X 10 assů

série 72 2,80-2,97 g 2 ks 10 assů

série 64 1,77-2,04 g 2 ks V 5 assů

série 80 2,34 g 1 ks V 5 assů

série 81 1,23-3,40 g 12 ks V 5 assů

série 82 1,01-1,03 g 2 ks V 5 assů

série 83 1,260 g 1 ks V 5 assů

série 84 1,05-2,08 g 30 ks V 5 assů

série 85 1,42 g 1 ks V 5 assů
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 série 86 0,78-1,40 g 3 ks C 5 assů

série 87 0,93 g 1 ks V 5 assů

série 88 0,89 g 1 ks V 5 assů

série 89 1,20-2,45 g 55 ks V 5 assů

série 90 1,02-2,56 g 35 ks V 5 assů

série 91 1,46-2,00 g 6 ks V 5 assů

série 92 1,35 g 1 ks V 5 assů

série 93 1,71 g 1 ks V 5 assů

série 94 1,18-2,10 g 3 ks V 5 assů

série 113 0,99-1,24 g 11 ks V 5 assů

série 114 1,36 g 1 ks V 5 assů

série 95 0,60-1,22 g 42 ks UII 2,5 assu

série 99 0,80 g 1 ks UII 2,5 assu

série 96 0,58-1,25 g 29 ks CII 2,5 assu

série 98 1,00-1,15 g 2 ks CII 2,5 assu

série 100 0,90 g 1 ks CII 2,5 assu

série 102 0,64-1,00 g 8 ks CII 2,5 assu

série 103 0,77 g 1 ks CII 2,5 assu

série 105 0,72-1,12 g 4 ks CII 2,5 assu

série 106 0,76 g 1 ks CII 2,5 assu

série 97 0,95 g 1 ks VII 2,5 assu

série 101 0,80 g 1 ks <II 2,5 assu

série 104 0,75 g 1 ks <II 2,5 assu

série 107 0,28-0,52 g 10 ks I 1 ass

série 108 0,36-0,39 g 2 ks I 1 ass

série 109 0,32-0,64 g 9 ks I 1 ass

série 110 0,40 g 1 ks 1 ass

série 111 0,25 g 1 ks V 0,5 assu

série 116 3,57 - 4,11 g 9 ks drachma

série 117 3,95 g 1 ks drachma

série 118 0,30 - 0,46 g 2 ks hemiobol

série 119 0,41 – 1,13 g 4 ks diobol

série 120 0,76 - 0,91 g 3 ks diobol

série 121 0,74 g 1 ks obol

série 122 0,65 - 0,80 g 3 ks obol

série 123 0,50 - 0,66 g 3 ks obol

série 124 0,25 - 0,43 g 3 ks hemiobol

série 125 0,73 g 1 ks drachma

série 126 0,43 g 1 ks diobol

série 127 0,67 g 1 ks diobol

série 128 0,75 g 1 ks obol

série 129 0,62 - 0,65 g 2 ks obol

Æ série 130 11,70 - 14,42 g 10 ks sextans série 133 18,48 – 32,57 g 22 ks triens

série 131 5,12 - 5,97 g 2 ks unce série 134 17,25 g 1 ks quadrans

série 132 10,60 - 18,00 g 22 ks sextans série 135 5,81 – 15,50 g 90 ks sextans

série 136 8,52 – 16,00 g 38 ks sextans

série 137 11,38 g 1 ks sextans

série 138 19,20 g 1 ks triens

série 139 7,43-14,75 g 27 ks sextans

série140 5,20-13,73 g 91 ks triens
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 5. CENTRÁLNÍ ETRURIE

V této oblasti se bavíme o rytých bronzových sériích, které jsou přisuzovány samostatným

mincovnám. Bohužel špatné nálezové záznamy tuto práci stěžují. Zatím se mince z Centrální

Etrurie přisuzují mincovnám v: Acanaru, Cecině, Cetoně, Gravisce, Populonii, Valle´d Orcii,

Valle Fuino di Cascia a Vetulonii. Jedná se o ryté bronzové mince, na aversu je věncový okraj.

Je zde předpokládaná paralela se sicilským mincovnictvím v době Timoleonovy invaze. Označení

hodnoty je složitější, ale pravděpodobně můžeme vycházet z některých populonských sériích,

konkrétně série 139 s označením /X (11 jednotek triens) a série 140 s označením X (10 jednotek

triens), označení se pohybuje v rozmezí od 1 – 100.
