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Předložená práce si klade za cíl zpracovat ikonografickou stránku etruského
mincovnictví. Objektivně jde o téma v domácím prostředí jen málo poznané, stejně

jako samo etruské mincovnictví. Jeho podrobná katalogizace proběhla až v posledních
desetiletích (HN Italy; Vecchi). Zároveň je nutné konstatovat, že jde o téma velmi
komplikované.

Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou částí – prvá část je výkladová,
druhá obsahuje podrobný katalog etruských mincí. Po stručném úvodu se autorka

zabývá geografickým vymezením a historií Etrurie (str. 9–12). Následuje
numismatická část, věnovaná chronologii a mincovním systémům. Oba okruhy těchto
otázek nejsou jednoduché – obecně lze vymezit, že Etruskové mince produkovali

(razili a odlévali) od 5. do 3. století před Kristem. Monetární systémy jsou u Etrusků
nejednotné a tedy na prvý pohled i značně komplikované. Poměrně často jsou

označovány hodnotami, umožňujícími sledovat vzájemná vztah mezi nominály.
Jádrem posuzované práce, v souladu s jejím zadáním, je ikonografický rozbor
motivů na mincích (str. 15–29). Autorka podrobně rozebírá jednotlivá božstva a další

motivy zobrazované na mincích. U jednotlivých bohů se stručně zabývá jejich
definicí, mytologií a u každého motivu také sleduje jeho výskyt na etruských mincích,

doplněný tabelárními přehledy.
Velice podrobný je katalog etruských mincí (str. 32–78) utříděný podle
jednotlivých měst a vycházející z nejnovější literatury – HN Italy a Vecchi. Jde o

nejobsáhlejší část práce a lze konstatovat, že je na velmi dobré úrovni. Předložený
rukopis bakalářské práce uzavírá stručný závěr (str. 79–81), shrnující výskyt nejčastěji

se vyskytujících motivů na mincích.
Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit kladně. Je zjevné, že
autorka je zorientována v problematice a dobře zná literaturu. Zvláště velmi dobře je

zpracován také katalog.
Jako výtku lze uvést, že práce je zatížena značným množství různých překlepů a

dalších stylistických nedostatků – je zřejmé, že práce neprošla podrobnou závěrečnou
jazykovou kontrolou. Ani tato skutečnost však nesnižuje celkový dobrý dojem z práce
a mohu konstatovat, že podle mého názoru autorka jednoznačně splnila

požadavky kladené na bakalářskou práci, kterou tedy doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku výborně.
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